



María Catalina Quintanilla Ramos, abogada, mexicana, perito traductor del idioma inglés, autorizada por el Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal, conforme aparece en la lista publicada en el número treinta y tres, Tomo CLXXXIV del Boletín Judicial correspondiente al día dieciséis de febrero de 2007, hago constar: que tengo ante mí información financiera de BNP Paribas, cuyas descripción y traducción al español son las siguientes:

RESULTADOS CUATRO TRIMESTRE DE 2010

DESPLEGADO DE PRENSA
París, 17 de febrero de 2011

2010:

CRECIMIENTO SOSTENIDO DE NEGOCIOS GRACIAS AL PAPEL ACTIVO DEL GRUPO EN EL FINANCIAMIENTO A LA ECONOMÍA

INGRESOS TOTALES: €43.9bn (+9.2% vs. 2009)

INTEGRACIÓN EXITOSA DE FORTIS LLEVANDO AL GRUPO A UNA DIMENSIÓN NUEVA.
SINERGIAS REVALUADAS A **€1.2bn** (+33% vs. EL PLAN INICIAL)

COSTO DEL RIESGO DECLINADO EN UN AMBIENTE ECONÓMICO MEJORADO
COSTO DEL RIESGO: **-€4.8bn** (-42.6% VS. 2009)

CAPACIDAD DE GENERACIÓN DE UTILIDADES QUE AYUDA A REFORZAR ORGÁNICAMENTE LA SOLVENCIA
INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS: **€7.8bn** (+34.5% VS. 2009)
2/3 DEL INGRESO REINVERTIDO

RENTABILIDAD DE LOS RECURSOS PROPIOS: **12.3%** (+1.5pt vs. 2009)
GANANCIAS POR ACCIÓN: **€6.33** (+21.7% vs. 2009)

CAPITAL COMÚN COEFICIENTE TRAMO 1: **9.2%** (+120bp vs. 31.12.09)
COEFICIENTE TRAMO 1: **11.4%** (+130bp vs. 31.12.09)

CRECIMIENTO ROBUSTO DEL VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN DURANTE TODO EL CICLO
VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN: **€55.5** (+9.0% vs. 2009 y +29.4% vs. 2006)

MAYOR APORTACIÓN A EMPLEO
3,900 PERSONAS CONTRATADAS EN FRANCIA, **1,800** EN BÉLGICA, **700** EN ITALIA
EN TOTAL, **24,000** PERSONAS CONTRATADAS A NIVEL MUNDIAL

CUARTO TRIMESTRE DE 2010:
CRECIMIENTO SOSTENIDO EN EL NEGOCIO
INGRESOS TOTALES DE LAS DIVISIONES OPERATIVAS: **€10.2bn** (+7.9% vs. 4T09)

CRECIMIENTO DEL INGRESO EN TODAS LAS DIVISIONES OPERATIVAS
INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS: **€1.5bn** (+13.6%)

CG



El 16 de febrero de 2011, el Consejo de Administración de BNP Paribas, en una ~~asamblea~~ presidida por Michel Pébereau, examinó los resultados del Grupo para el cuarto trimestre de 2010 y aprobó las cuentas del ejercicio fiscal 2010.

INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS DE 7.8 BILLONES DE EUROS, CONFIRMANDO LO ROBUSTO DEL MODELO DE BNP PARIBAS

Gracias a su participación activa en el financiamiento a la economía y la integración de Fortis, la cual lleva al Grupo a una dimensión nueva, BNP Paribas contabilizó en 2010 un ingreso neto (atribuible a accionistas) de 7,843 millones de euros, 34.5% arriba en comparación con 2009.

En 2010, el primer año completo en su ámbito nuevo, el Grupo generó 43,880 millones de euros en ingresos totales, 9.2% arriba en comparación con 2009 (-0.1% a perímetro y tipos de cambio constantes). Los gastos operativos sumaron 26,517 millones de euros (+13.6%; +3.3% a perímetro y tipos de cambio constantes). El ingreso operativo bruto fue por tanto virtualmente estable en 17,363 millones de euros (+3.0%; -5.1% a perímetro y tipos de cambio constantes). Gracias a la baja abrupta en el costo del riesgo (-42.6% a 4,802 millones de euros; -50.0% a perímetro y tipos de cambio constantes) debido a la mejoría en el ambiente económico, el ingreso antes de impuestos se elevó a 13,020 millones de euros, 44.7% arriba (-36.5% a perímetro y tipos de cambio constantes). Cada una de las divisiones operativas aumentó su ingreso antes de impuestos y un fuerte rebote en su Banca de Menudeo ayudó a volver a equilibrar sus respectivas aportaciones.

La fusión exitosa de Fortis de BNP Paribas y las entidades de BGL BNP Paribas con las del Grupo gracias a la dedicación de los equipos en todos los territorios y unidades de negocios dio como resultado un incremento en las sinergias estimadas para 2012 de 900 millones de euros a 1,200 millones de euros con los costos de reestructuración asociados revisados a la alza de 1.3 billones a 1.65 billones de euros.

La rentabilidad de los recursos propios fue de 12.3%, en comparación con 10.8% en 2009.

Las ganancias netas por acción fueron de €6.3, 21.7% arriba en comparación con 2009. El valor en libros neto por acción, en €55.5, fue 9.0% más alto en comparación con 2009. Fue 29.4% más alto desde 2006, el último año antes de la crisis económica global: el modelo de BNP Paribas ha generado un crecimiento robusto en el valor contable durante todo el ciclo.

El Consejo de Administración propondrá a los accionistas pagar un dividendo en efectivo de €2.10, un porcentaje de beneficio destinado a dividendo de 33.4%. Esta distribución de utilidades hace posible reinvertir dos tercios de las ganancias nuevamente en la compañía.

En el cuarto trimestre de 2010, los ingresos totales del Grupo ascendieron a un total de 10,320 millones de euros, 2.6% arriba en comparación con el cuarto trimestre de 2009. El ingreso neto atribuible a accionistas fue de 1,550 millones de euros, 13.6% arriba en comparación con el ejercicio anterior.

Qx



Estas tendencias incluyen dos partidas no recurrentes que dan como resultado un cargo neto de una sola vez de 358 millones de euros, no relacionado con las Divisiones operativas (ver Centro Corporativo más adelante).

Sólo para las Divisiones operativas, los ingresos totales crecieron 7.9% en comparación con el cuarto trimestre de 2009 y el ingreso operativo bruto 7.5%. El ingreso antes de impuestos saltó 57.5% gracias a la baja del 34.5% en el costo del riesgo.

LAS BUENAS VENTAS Y MERCADOTECNIA IMPULSAN A TODOS LOS NEGOCIOS

BANCA DE MENUDEO

En 2010, 56% de los ingresos totales de las Divisiones provinieron de las redes bancarias de Banca de Menudeo y unidades de negocios de servicios financieros especializados.

Banca de Menudeo Francesa (FRB) [por sus siglas en inglés]

Durante todo 2010, los equipos FRB estuvieron totalmente dedicados a mejorar la oferta de servicios y hacer pleno uso de la experiencia de todas las unidades de negocios del Grupo para apoyar a sus clientes – personas físicas*, pequeñas empresas y corporativos – en sus proyectos. Esta dedicación está ilustrada por el crecimiento en créditos pendientes de pago (+3.6%* vs. 2009), impulsado por un fuerte crecimiento en hipotecas (+8.1%*) contra un entorno de muy bajas tasas de interés. A pesar de que la demanda corporativa permaneció muy baja al ser considerada como un todo (pendientes de pago: -1.5%* vs. 2009), el éxito de las iniciativas dirigidas a pequeñas empresas, VSEs y SMEs ayudaron a echar a andar su demanda de créditos a fin de año (+3.5% vs. 31 de diciembre de 2009).

Los depósitos aumentaron 1.9%* en promedio en comparación con 2009, beneficiándose de un efecto estructural favorable con un fuerte crecimiento de depósitos a la vista (+9.5%*). El fin de año estuvo marcado por el inicio de una re-intermediación de fondos de inversión del mercado de dinero a cuentas de ahorro y depósitos a plazo.

Los flujos entrantes de activos a seguros de vida siguieron aumentando 8.5% en comparación con el 31 de diciembre de 2009 a pesar de las tasas de interés extremadamente bajas.

Gracias a las buenas ventas y al impulso de la comercialización, los ingresos¹ alcanzaron 6,877 millones de euros. A perímetro constante, aumentó 3.6%: el crecimiento del producto financiero neto (+3.3%) fue impulsado por el incremento en los volúmenes y una tendencia favorable en la estructura de depósitos; las comisiones subieron (+4.0%) debido a las ganancias de clientes personas físicas con un total neto de 190,000 nuevas cuentas corrientes netas abiertas y a pesar de la aversión continua de los hogares frente a los mercados financieros.

* A perímetro y tipos de cambio constantes

¹ Excluyendo los efectos PEL/CEL, con 100% de la Banca Privada Francesa



Una alza moderada en gastos operativos¹ (+2.2%*) a 4,541 millones de euros ayudó a la división a generar un efecto mandíbula de 1.4 puntos*, superando el objetivo fijado para 2010. La proporción costo/ingreso mejoró un 0.9 punto* adicional a 66.0%. Este desempeño operativo sólido ayudó a empujar el ingreso operativo bruto ⁽¹⁾ en un 6.3%* a 2,336 millones de euros. El costo del riesgo ⁽¹⁾, a 35bp de créditos pendientes de pago a clientes, empezó a declinar en comparación con 2009 (41bp).

Después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca Privada francesa a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de FRB fue de 1,735 millones de euros, abruptamente 11.6% arriba con respecto a 2009.

Para el cuarto trimestre de 2010, los ingresos totales ⁽¹⁾ de FRB los cuales ascendieron a 1,683 millones de euros, subieron 2.3% en comparación con el cuarto trimestre de 2009. Fueron impulsados por un vigoroso crecimiento en depósitos (+8.8%) y créditos (4.6%). El ingreso operativo bruto ⁽¹⁾, de 505 millones de euros, creció 2.4%. El buen desempeño operativo, combinado con una caída del 10.3% en el costo del riesgo ⁽¹⁾ ayudó a FRB a generar, después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca Privada francesa a la división de Soluciones de Inversión, 337 millones de euros en ingresos antes de impuestos, 8.4% arriba para el periodo.

BNL banca commerciale (BNL bc)

Durante todo 2010, en medio de una lenta recuperación de la economía italiana, BNL bc continuó implementando un plan de acción para mejorar la oferta de productos y ampliar la venta cruzada con Soluciones de Inversión (ahorros financieros) y CIB (administración de efectivo, financiamiento al comercio internacional y financiamiento estructurado). El débil crecimiento en créditos (+0.3%) se debió a un incremento en créditos de inversión a corporativos (+1.0%*) mientras la tendencia en créditos a personas físicas (0.5%*) se vio afectado por los esfuerzos firmes para mantener márgenes en un contexto de demanda para renegociar los términos de las hipotecas. Los depósitos subieron 2.7%*. Los ahorros financieros continuaron creciendo gracias a la renovación de la oferta, tanto en seguros de vida como en sociedades de inversión.

En 30,060 millones de euros, los ingresos totales ⁽¹⁾ subieron 1.9% en comparación con 2009 (+1.5% a perímetro constante). Se mantuvieron bien debido al fuerte crecimiento en comisiones (+8.5%*) gracias a la ampliación significativa de ventas cruzadas tanto en términos de ahorro financiero como de productos de flujo. No obstante, el producto financiero neto cayó (-2.0%*) debido a márgenes de crédito erosionados y a aumentos moderados en volúmenes.

¹ Excluyendo los efectos PEL/CEL, con 100% de la Banca Privada Francesa

* A perímetro y tipos de cambio constantes

68

Mientras que se abrieron 54 sucursales nuevas en 2010 y casi se completó el programa de renovación de sucursales y reestructuración de la red, los gastos operativos¹ se sumergieron 0.7%* gracias, en particular, al impacto de las sinergias derivadas de la integración de Banca UCB Y Fortis. Este buen desempeño operativo se tradujo en una mejora adicional de 1.3pt* de la proporción de costo/ingreso en 58.8% y ayudó a BNL bc a producir un efecto mandíbula positivo de 2.2pt*. El ingreso operativo bruto ⁽¹⁾, el cual ascendió a 1,262 millones de euros, subió 4.8%* en comparación con 2009.

El ambiente económico italiano otra vez ponderó en el costo del riesgo ⁽¹⁾, el cual, en 817 millones de euros, subió 21.1% a 107bp en comparación con 91bp en 2009. Sin embargo se estabilizó alrededor de este nivel durante todo 2010.

De este modo, después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca Privada italiana a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de BNL bc fue de 432 millones de euros, 17.2%* abajo en comparación con 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, ingresos totales ⁽¹⁾ crecieron en 0.8%* gracias al fuerte crecimiento en comisiones en todas las áreas, en particular en ahorro financiero, Banca Privada, administración de efectivo y financiamiento estructurado. Los gastos operativos ⁽¹⁾ bajaron 0.7% debido al impacto de las sinergias. Este buen desempeño operativo combinado con una leve baja en el costo del riesgo (105bp de créditos pendientes de pago a clientes en comparación con 109bp en 4T09) ayudó a BNL bc, después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca Privada italiana a la división de Soluciones de Inversión, a generar 91 millones de euros en ingresos antes de impuestos, 16.7% arriba en comparación con el cuarto trimestre de 2009.

Banca de Menudeo BeLux (BeLux RB)

Durante todo 2010, Banca de Menudeo BeLux, la nueva entidad de banca de menudeo en Bélgica y Luxemburgo, proseguía su impulso de mercadotecnia y repitió los beneficios de su franquicia restaurada. También continuó los esfuerzos en curso para mejorar la satisfacción del cliente y para incrementar las ventas cruzadas con CIB a corporativos y al sector público, en particular con respecto a créditos sindicados, emisiones de bonos y financiamiento a la adquisición.

Los créditos pendientes de pago crecieron en 2.2%* en comparación con 2009, impulsados por un crecimiento a paso rápido en hipotecas en Bélgica y Luxemburgo y la alza en la demanda de pequeñas empresas mientras que la demanda de corporativos, los cuales prefieren financiamiento sobre mercados de capitales, permanecieron limitados. Los depósitos vigentes, de 97.8 billones de euros, saltaron (+11.4%*) con buenos flujos entrantes de activos en depósitos a la vista (+7.5%*) y en cuentas de ahorro y depósitos fuera de plazo. Los activos de Banca Privada belga bajo administración se elevaron 13.2% en comparación con 2009.

¹ Con el 100% de Banca Privada italiana

Los ingresos totales ¹ ascendieron a 3,377 millones de euros, 6.6%* arriba en comparación con 2009, impulsados por el crecimiento en los volúmenes y márgenes manteniéndose bien.

Gracias a la optimización de costos como resultado de la implementación del plan de negocios, el aumento en gastos operativos ⁽¹⁾ se limitó a 2.5%* en comparación con 2009 y ayudó a Banca de Menudeo BeLux a generar 968 millones de euros en ingreso operativo bruto ⁽¹⁾, 18.1%* arriba para el periodo. El efecto mandíbula positivo de 4.1pt fue mejor que el objetivo establecido para 2010. La proporción costo/ingreso de 71.3% mejoró 2.8pts* durante el periodo.

El costo del riesgo ⁽¹⁾ de 219 millones de euros, o 27bp de créditos pendientes de pago a clientes, fue cortado a la mitad* en comparación con 2009, alcanzando un nivel moderado.

Después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca de Inversión belga a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de Banca de Menudeo BeLux fue de 688 millones de euros. Fue el doble* del nivel de 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, los ingresos totales ⁽¹⁾ crecieron en 5.1% en comparación con el cuarto trimestre de 2009, impulsados por el buen crecimiento en créditos (+4.7%) y depósitos (+11.8%) así como el éxito de la venta cruzada con CIB a medianas empresas. El aumento en los gastos operativos ⁽¹⁾, incluyendo el impacto de continuar el plan de desarrollo de negocios, estuvo limitado al 3.4% y dio como resultado un incremento del 10.6% en el ingreso operativo bruto ⁽¹⁾. Este buen desempeño operativo y la caída en el costo del riesgo a 32bp de créditos pendientes de pago en comparación con 37bp en el cuarto trimestre de 2009, da un ingreso antes de impuestos de 119 millones de euros, después de asignar un tercio del ingreso neto de Banca Privada belga a la división de Soluciones de Inversión, o un salto del 29.3% en comparación con el cuarto trimestre de 2009.

Europa-Mediterránea

Durante todo 2010, Europa-Mediterránea continuó llevando a cabo la reingeniería de las operaciones de negocios en Ucrania y para obtener clientes nuevos en otros países (+600,000 en total). Los créditos pendientes de pago crecieron en promedio 2.6%* excluyendo Ucrania, en comparación con 2009. Los negocios de comercio financiero internacional y administración corporativa de efectivo están creciendo exitosamente.

Los ingresos totales ascendieron a 1,878 millones de euros. La ligera caída (-2.9%*) en comparación con 2009 se debe a la combinación de una contracción significativa en Ucrania (-24.8%*) y un crecimiento del 1.8%* excluyendo a Ucrania.

Los gastos operativos aumentaron 3.3%* a 1,401 millones de euros.

¹ Con el 100% de Banca Privada belga



El costo del riesgo bajó abruptamente a 149bp en comparación con 335bp en 2009 con una mejora en todos los principales países, especialmente en Ucrania. De este modo, al mantener su objetivo, Europa-Mediterránea regresó a un punto de equilibrio: los ingresos antes de impuestos ascendieron a +104 millones de euros en comparación con -204 millones de euros en 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, ingresos totales crecieron en 1%* en comparación con el cuarto trimestre de 2009 a 498 millones de euros (+5.4%* excluyendo Ucrania). El aumento en los gastos operativos (5.8%*) refleja la apertura de 34 sucursales nuevas y el despliegue del programa de canales múltiples del Grupo en Marruecos y Ucrania.

La caída del costo del riesgo a 122 millones de euros, la mitad de lo que fuera en el cuarto trimestre de 2009, ayudó a generar un ingreso antes de impuestos ligeramente positivo: +13 millones de euros en comparación con una pérdida de 91 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009.

BancWest

Durante todo 2010, BancWest logró hacer crecer sus depósitos medulares de manera significativa y regularmente, en un promedio de 9.7% en comparación con 2009. Si a ello se agregan CDs jumbo menos frecuentes y más costosos, los depósitos crecieron en total un 2.9%*. Los créditos bajaron 4.4%* en promedio, en comparación con 2009 pero a fin de año la economía mejorada y un alza en el gasto en mercadotecnia dio como resultado una recuperación en créditos al consumo y créditos corporativos. El margen de intereses neto se amplió a un promedio de 15bp.

Contra este entorno, los ingresos totales subieron 5.6% en comparación con 2009 a 2,284 millones de euros (+1.0% a perímetro constante; el dólar apreció su valor relativo frente al euro en un promedio del 5%).

Los gastos operativos subieron 7.1% (+2.4% a tipos de cambio constantes). La proporción costo/ingreso subió de 54% a 54.7% y continuó siendo muy competitiva.

Por lo tanto, el ingreso operativo bruto fue de 1,034 millones de euros (+3.9%; -0.7% a tipos de cambio constantes).

El costo del riesgo se benefició a partir de un ambiente económico más favorable y la calidad mejorada de las carteras. Cayó de 310bp en 2009 a 119bp en 2010. Los bienes relacionados con la cartera de Valores Respaldados por Bienes fue derribada a un importe muy similar (78 millones de euros al 31 de diciembre de 2010 en comparación con 759 millones de euros al 31 de diciembre de 2009). El promedio de proporción de créditos no acumulables fue bastante estable en el último trimestre de 2009 (3.01%) e incluso empezó a caer en el cuarto trimestre de 2010 (2.96%).

9x



De este modo, el ingreso antes de impuestos fue de 573 millones de euros en comparación con una pérdida de 197 millones de euros en 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, ingresos totales, los cuales ascendieron a 551 millones de euros, subieron 2.2%* en comparación con el cuarto trimestre de 2009. A pesar de la alza abrupta en gastos operativos (+7.5%*) debido a una recuperación del gasto para comercialización y un ambiente reglamentario nuevo, la caída en el costo del riesgo a 79bp de pendientes de pago (en comparación con 310 en el cuarto trimestre de 2009) generó un ingreso antes de impuestos de +156 millones de euros (-49 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009).

Finanzas Personales

Durante todo 2010, en un ambiente de negocios y reglamentario cambiantes, Finanzas Personales continuó sus esfuerzos iniciados en 2009 para adaptar su modelo de negocios así como su estrategia de crecimiento e industrialización: formó una asociación con Commerzbank dándole acceso a una red de 1,200 sucursales y 11 millones de clientes en Alemania; en Francia, forjó una sociedad con BPCE para crear una plataforma de TI en común para administración de crédito al consumo; implementó el plan de integración Findomestic en Italia.

Los ingresos totales de Finanzas Personales, los cuales ascendieron a un total de 5,050 millones de euros, subieron 16.4% en comparación con 2009. A perímetro y tipos de cambio constantes, crecieron 5.1% debido al aumento en pendientes de pago (+4.0%*) impulsados por el crecimiento de captación, en particular en Francia, Italia, Alemania, Brasil y Turquía con un bajo perfil de riesgo y buena rentabilidad.

Los gastos operativos aumentaron 3.0%* y ayudaron a generar ingresos operativos brutos 7.1%* arriba a 2,726 millones de euros así como un efecto mandíbula positivo de 2.1pt* en línea con el objetivo fijado para 2010. La proporción costo/ingreso, en 46.0%, mejoró 1pt* adicional.

El costo del riesgo, en 1,921 millones de euros (o 232bp de pendientes de pago), empezó a bajar en la mayoría de los países y tuvo una baja generalizada del 11.3%*.

Los ingresos antes de impuestos sumaron un total de 893 millones de euros, cerca de dos veces el nivel de 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, ingresos totales crecieron 5.0%* en comparación con el cuarto trimestre de 2009. Los pendientes de pago crecieron (+5.8%*) con un bajo perfil de riesgo y buena rentabilidad. La estabilidad de los gastos operativos (+0.1%*) ayudaron a la unidad de negocios a generar un ingreso operativo bruto de +9.6%*. El costo del riesgo, a 440 millones de euros o 210bp de créditos al consumo pendientes de pago, bajó 22.1%* en comparación con el cuarto trimestre de 2009. El ingreso antes de impuestos ascendió a un total de 272 millones de euros en comparación con 59 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009.

W



Soluciones de Equipo

Durante todo 2010, los ingresos totales de Soluciones de Equipo, en 1,506 millones de euros, se elevaron en comparación con 2009 (+25.5%). A perímetro y tipos de cambio constantes, crecieron 16.9% gracias a un rebote en los precios de vehículos usados y la expansión de la flota de automóviles financiados (+4.0%) y el hecho de que los negocios de arrendamiento financiero se mantuvieron bien. Este buen incremento al negocio combinado con el control de gastos operativos (+3.8%*) ayudó a la unidad de negocios a generar un crecimiento mayor en el ingreso operativo bruto (+36.8%*). Este desempeño operativo combinado con una caída abrupta en el costo del riesgo (-22.0%*) ayudó a Soluciones de Equipo a generar 407 millones de euros en ingresos antes de impuestos, más de tres veces* el nivel de 2009.

En el cuarto trimestre de 2010, los ingresos totales de la unidad de negocios estaban fijo (0.0%) en comparación con el cuarto trimestre de 2009 y gastos operativos subieron 8.1%. Gracias a la caída del 24.2% en el costo del riesgo, los ingresos antes de impuestos, en 87 millones de euros, subieron 6.1% en comparación con el cuarto trimestre de 2009.

Plan de Acción 2011 de Banca de Menudeo

En las cuatro redes nacionales (Francia, Italia, Bélgica y Luxemburgo), el Grupo continuará su dedicación al servicio de la economía y a apoyar a los hogares y a los negocios en sus necesidades financieras.

De este modo, para los clientes personas físicas, las redes mantendrán el impulso a la tendencia de innovación tecnológica, intentarán el despliegue del modelo de Banca Privada, especialmente en Bélgica, y aumentarán la distribución de productos de seguros. En Italia, BNL concluirá esfuerzos para renovar su red y actualizará su oferta de productos enfocándose en corporativos.

Para corporativos y pequeñas empresas, las redes de dedicarán a ampliar la oferta de productos y las ventas cruzadas, con Soluciones de Inversión y CIB (Financiamiento Estructurado, forex y productos de ingreso fijo), continuarán desarrollando los servicios de administración de efectivo, abrirán cerca de 30 nuevos Centros para Pequeña Empresa en Francia y desarrollarán relaciones más cercanas con medianas empresas en Italia.

En las otras redes de banca de menudeo, el énfasis se hará en introducir planes de desarrollo de negocios dirigidos que estarán enfocados a mejorar la rentabilidad de las franquicias.

Después de un año marcado por un retorno a utilidades, BancWest implementará un plan de desarrollo de negocios con inversiones en tecnología en su oferta de productos y los canales de distribución a fin de incrementar las ventas cruzadas y fomentar la adquisición de clientes.

Además de continuar desplegando el modelo integrado en la totalidad de la red, Europa-Mediterráneo se enfocará en dedicar esfuerzos de desarrollo de negocios en Polonia y hacer la

g



base del costo operativo más flexible en Ucrania después de haber invertido el 2010 en la reestructura del negocio.

En Turquía, la fusión legal de TEB y Fortis Bank Turkey (600 sucursales, 5.6 billones de euros en depósitos y 7.4 billones de euros en créditos) fue concluida el 14 de febrero de 2011, creando el 9º banco más grande del país. BNP Paribas mantiene el control conjunto de la entidad fusionada y virtualmente no hubo impacto alguno en la solvencia del Grupo. Debido a las inversiones directas de capital del Grupo, la nueva entidad TEB será consolidada en una base proporcional del 67%. El plan de negocios basado en el despliegue del modelo integrado de BNP Paribas, prevé 86 millones de euros en sinergias netas para 2013, principalmente en Banca de Menudeo (75%) y en CIB (22%). Se espera que los costos de reestructura asciendan a un total de 123 millones de euros en 3 años.

Finalmente, Finanzas Personales aprovechará en 2011 de un fuerte potencial de crecimiento en países desarrollados y emergentes.

En Francia, el lanzamiento de Cetelem Bank hará posible desarrollar soluciones de ahorros vendidas vía un nuevo modelo de comercialización de canales múltiples orientado directamente a los clientes. En Italia, la unidad de negocios continuará comercializando la tarjeta de crédito o débito Carte Nova de Findomestic, a elección del cliente. En Bélgica, acelerará la velocidad para distribuir los productos de AlphaCrédit a través de la red BNP Paribas Fortis. En Alemania, Finanzas Personales se beneficiará de un fuerte crecimiento en volúmenes en relación con su alianza en asociación con Commerzbank.

Fuera de los mercados de Europa del Este, el potencial de crecimiento será explotado mediante la expansión de PF Inside, un modelo para desplegar los créditos al consumo en las redes del Grupo, especialmente en Polonia, Ucrania, el norte de África y China. Al tomar el control de TEB CTLM en Turquía como parte de los acuerdos recientes y asociaciones nuevas en los negocios de crédito automotriz también contribuirá al crecimiento.

SOLUCIONES DE INVERSIÓN

Durante todo 2010, las salidas de flujos de activos de Soluciones de Inversión ascendieron a un total de 3.3 billones de euros: buenos flujos entrantes de activos en Seguros (+8.4 billones de euros), Banca Privada (+3.2 billones de euros a pesar del entorno difícil) e Inversionistas Personales (+1.4 billones de euros) sólo compensan parcialmente los 17.6 billones de euros en flujos de salida de activos en administración de activos, principalmente debido a fondos de mercado de dinero (-12.7 billones de euros). En combinación con un desempeño positivo y los efectos de divisas extranjeras, este movimiento de activos no obstante empujó los activos manejados ¹ 7.5% arriba, en comparación con el 31 de diciembre de 2009, a 901 billones de euros.

¹ Activos bajo administración y asesoría para clientes externos.

En 6,163 millones de euros, los ingresos totales subieron 14.9% en comparación con 2009. A perímetro y tipos de cambio constantes, crecieron 6.8%, impulsados por una alza en activos bajo administración, por el hecho de que los negocios de banca privada y administración de activos se mantuvieron bien a pesar de la aversión de los clientes personas físicas al riesgo, por una alza abrupta en las primas brutas consignadas en Seguros en Francia (+8.4%) y fuera de Francia (+13.5%) y el buen negocio impulso de los Servicios de Valores en la segunda mitad del año, el crecimiento en activos bajo custodia y bajo administración más que compensando la caída en el volumen de operaciones.

Los gastos operativos, en 4,365 millones de euros, subieron 3.7%* debido a inversiones continuadas para apoyar el desarrollo de negocios, en particular, las unidades de negocios de Seguros y Servicio de Valores.

Después de recibir un tercio de los ingresos de banca privada en los mercados nacionales, el ingreso antes de impuestos, el cual fue de 1,982 millones de euros, se dispararon 28.5%*. El buen desempeño operativo de todas las unidades de negocios fue complementado por una aportación significativa de las empresas filiales en seguros y por la venta de ciertos negocios como parte de un esfuerzo de racionalizar la organización.

En el cuarto trimestre de 2010, Soluciones de Inversión tuvo 1.4 billones de euros en entradas de flujos netos de activos. Los ingresos totales de las unidades de negocios saltaron 13.8% en comparación con el cuarto trimestre de 2009 a 1,651 millones de euros. Los ingresos totales de Administración de Riqueza y Activos crecieron 8.4% gracias al aumento en activos administrados¹ (+6.7%) y el buen desempeño de servicios inmobiliarios. El alza abrupta en ingresos totales de Seguros (+26.7%) fue impulsada por el crecimiento en activos administrados (+11.9%) y una alza abrupta en primas consignadas brutas, especialmente en productos de seguros de protección. Los ingresos totales de Servicios de Valores rebotaron 14.0% gracias a una alza en operaciones y una alza en activos bajo custodia y bajo administración.

Este buen impulso de ingresos brutos ayudó a cada una de las unidades de negocios a generar un efecto mandíbula positivo a pesar de las inversiones hechas para sostener el desarrollo de negocios, el cual empujó los gastos operativos 11.3%. El ingreso antes de impuestos, el cual ascendió a un total de 547 millones de euros, se disparó 40.6% en comparación con el cuarto trimestre de 2009, incluyendo una alza abrupta en la aportación de las empresas filiales, especialmente en Seguros.

Plan de Acción 2011

En 2011, la división se dedicará a aprovechar plenamente su asociación con Banca de Menudeo continuando el despliegue del modelo de asociación dentro del grupo de Banca Privada y la capitalización sobre su relación de trabajo con CIB a fin de ampliar la oferta de productos.

¹ Activos bajo administración y asesoría para clientes externos



La división continuará sus esfuerzos para ganar nuevos clientes de banca privada e institucional.

Finalmente, la división continuará expandiendo negocios en Asia pacífico: capitalizará sobre la organización existente en Administración de Activos, mejorará su posición en los cinco principales bancos privados en Hong Kong y Singapur, mantendrá su impulso en Seguros en India, Japón y Taiwán y seguirá expandiendo la presencia de la unidad de negocios de Servicios de Valores en la región.

BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB) *[por sus siglas en inglés]*

Durante todo 2010, los ingresos totales de CIB ascendieron a un total de 11,998 millones de euros, 11.1% abajo en comparación con 2009. A perímetro y tipos de cambio constantes, cayeron 18.8% en comparación con la base excepcionalmente alta en 2009 y fueron el resultado de una aportación equilibrada entre las unidades de negocios.

Los ingresos totales de Mercado de Capitales, los cuales ascendieron a un total de 7,630 millones de euros, bajaron 30.7%* en comparación con el nivel especialmente alto en 2009, la primera mitad de los cuales fue excepcional para los negocios de Ingreso Fijo.

Los ingresos totales de Ingreso Fijo se mantuvieron en 5,408 millones de euros en comparación con 8,001 millones en 2009. A pesar del entorno difícil de mercado debido a la preocupación de los inversionistas sobre la deuda soberana de ciertos países europeos, lo cual dio como resultado la contracción de los mercados primarios en dos ocasiones, el negocio del cliente se sostuvo y la unidad de negocios fortaleció sus posiciones en todos los segmentos, en particular con clientes institucionales. Con ello consolidó su posición número 1 en emisiones de bonos denominados en euros, haciendo posible para los clientes financiar sus proyectos mediante la captación de fondos sobre mercados de capitales. Las necesidades sustanciales de las corporaciones para cubrir riesgos en un ambiente de mercado volátil también favoreció el sostener negocios en forex y en productos derivados de ingreso fijo.

Los ingresos totales de Valores de Renta Variable y Asesoría que ascendieron a un total de 2,222 millones de euros, subieron 15.7% en comparación con 2009 a pesar del alto costo de cubrir las posiciones de los clientes en el segundo trimestre del año contra una recaída de los mercados febriles. Los negocios rebotaron gradualmente, en particular gracias a las soluciones hechas a la medida para los mayores clientes europeos, el éxito de los productos estructurados diseñados para limitar los riesgos por volatilidad para inversionistas institucionales y el lanzamiento exitoso de productos estructurados garantizados con capital indexados con respecto a los índices exclusivos comercializados a través de las redes bancarias y de seguros dentro o fuera del Grupo.

Los ingresos totales de los negocios financieros fueron de 4,368 millones de euros, abruptamente arriba en comparación con 2009 (+16.3%*), impulsados por buenos negocios en finanzas estructuradas, especialmente financiamiento para energía y productos básicos. Sus

69



posiciones como líder global en ciertos de sus negocios ayudaron al Grupo a hacer una aportación significativa para financiar la economía en todos los continentes.

Los gastos operativos de esta división, en 6,442 millones de euros, bajaron 4.5%* en comparación con 2009, a pesar de el refuerzo de las organizaciones en Asia y en los Estados Unidos, en particular para Ingreso Fijo y Financiamiento Estructurado.

La proporción costo/ingreso fue de 53.7%, aún así, la mejor en la industria bancaria.

El costo del riesgo de la división, en 314 millones de euros, bajó abruptamente en comparación con 2009 (2,473 millones de euros). La baja fue particularmente significativa para el negocio de financiamiento, el costo del riesgo del cual, 98bp en 2009, bajó a cero en 2010, compensando nuevas aportaciones debido a una economía mejorada.

El ingreso antes de impuestos de CIB fue de 5,305 millones de euros, 2.5%* arriba a pesar de un mercado menos favorable que en 2009.

Este desempeño mostró nuevamente la calidad superior de la franquicia CIB, la robustez de un modelo diversificado impulsado por el cliente así como su capacidad para resistir choques mayores del mercado tales como la crisis de deuda soberana. El nivel de riesgos de mercado permaneció bajo en relación con sus iguales y la eficiencia operativa es la mejor en la industria. El negocio de financiamiento aportó 50% al ingreso antes de impuestos, comparable con los niveles previos a la crisis.

Este desempeño fue alcanzado al mismo tiempo que se reducía el capital asignado en 8.2% en comparación con 2009, en particular para los negocios de Mercado de Capitales (reducción del 14.7%).

En el cuarto trimestre de 2010, los ingresos totales saltaron 10.2% en comparación con el cuarto trimestre de 2009 a 2,688 millones de euros. Cayeron sólo 6.4% en comparación con el tercer trimestre de 2010. Los ingresos totales de Mercado de Capitales, en 1,652 millones de euros, continuaron con un buen desempeño gracias a los negocios sostenidos de clientes a pesar de la preocupación de los inversionistas con respecto a la deuda soberana. Los ingresos totales de los negocios de financiamiento, 1,036 millones de euros, fueron impulsados por el muy buen desempeño en financiamiento estructurado.

Los gastos operativos, que fueron de 1,552 millones de euros, subieron 15.0% en comparación con el cuarto trimestre de 2009, pero fueron virtualmente fijos (+0.4%) en comparación con el cuarto trimestre de 2010.

En 91 millones de euros, el costo del riesgo se desplomó (-61.1%). En los negocios de Financiamiento, el costo del riesgo fue de 12bp en comparación con 36bp en el cuarto trimestre de 2009.

6

El ingreso antes de impuestos ascendió a un total de 1,071 millones de euros, 23.1% arriba en comparación con el cuarto trimestre de 2009.

Plan de Acción 2011

En Europa, CIB continuará proporcionando financiamiento a grandes corporativos y cubriendo sus riesgos de mercado y proporcionará más servicios estratégicos de asesoría sobre fusiones y adquisiciones y emisiones de derechos. La oferta pan-europea de flujos de productos sin precedentes (*Corporate and Transaction Banking Europe* (Banca Corporativa y de Operaciones de Europa), o CTBE [*por sus siglas en inglés*]) será comercializada agresivamente a los clientes.

En los Estados Unidos, CIB hará mejoras selectas a su organización, especialmente su plataforma de deuda para atender mejor las necesidades de grandes corporativos emisores e instituciones financieras y desarrollará sus servicios de fusiones y adquisiciones, aprovechando la franquicia de Energía y Productos Básicos.

En Asia, CIB incrementará su capacidad para brindar soluciones a una amplia gama de clientes a fin de aprovechar la región de rápido crecimiento recurriendo a las franquicias globales del Grupo. CIB ampliará su base de clientes y llevará nuevos talentos a China, India y Corea.

CENTRO CORPORATIVO

En el cuarto trimestre de 2010, se registraron dos conceptos súbitos en ingresos totales de "Centro Corporativo":

- Un cargo por menoscabo de -534 millones de euros sobre la inversión en el capital de Axa fue registrado en la cuenta de resultados. En un mercado bursátil altamente volátil desde la crisis financiera, el precio de la acción de Axa frecuentemente estuvo por debajo del valor contable. Se consideró consistente con las reglas contables y prudente valuar la inversión a largo plazo del Grupo en Axa al precio de mercado al final del ejercicio, el cual fue de 12.45 euros. Ya que el precio de la acción se recuperó a 15.46 euros al 21 de enero de 2011, la participación en Axa representó una ganancia no realizada de 364 millones de euros en esa fecha.
- Amortizaciones anticipadas y algunas enajenaciones dieron como resultado una amortización anticipada de 176 millones de euros en ajustes PPA [*por sus siglas en inglés*] (Contabilidad de Precio de Compra) al valor justo, asociados con la adquisición de Fortis.

Después del impacto de este cargo neto de una sola vez de 358 millones de euros, los ingresos totales fueron de 71 millones de euros en comparación con 558 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009 en el cual hubo más de 200 millones de euros en ganancias excepcionales.

cy

Los costos de reestructura, los cuales ascendieron a un total de 281 millones de euros, subieron abruptamente en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior (115 millones de euros). Los otros gastos operativos subieron 62 millones de euros a 161 millones de euros, en particular debido a aportaciones más altas a fondos de seguro de depósito en Bélgica.

En total, el ingreso antes de impuestos de Centro Corporativo fue negativo este trimestre por una suma de 338 millones de euros (en comparación con +386 millones de euros en el cuarto trimestre de 2009).

Durante todo 2010, los ingresos totales de Centro Corporativo ascendieron a un total de 2,116 millones de euros en comparación con 629 millones de euros en 2009 – un año marcado por un total de -1,050 millones de euros en partidas negativas excepcionales (deuda propia, cargos por menoscabo sobre inversiones). En 2010, la carga excepcional por menoscabo frente a la inversión Axa (-534 millones de euros) fue más que compensada por ajustes de valor justo PPA [por sus siglas en inglés] (Contabilidad para Ajuste de Precio) asociados con la adquisición de Fortis (+630 millones de euros para todo el ejercicio) mientras que la revaluación de la deuda propia tuvo un resultado neto positivo (+95 millones de euros) contra un contexto general de ampliación de los márgenes.

Los gastos operativos fueron de 611 millones de euros, excluyendo costos de reestructura, en comparación con 516 millones de euros en 2009. La variación proviene principalmente de aportaciones nuevas de una sola vez a fondos de seguro de depósito que los bancos franceses y belgas están obligados a pagar.

Los costos de reestructura crecieron en 173 a 780 millones de euros entre 2009 y 2010. Se espera que sean de alrededor de 600 millones de euros en 2011.

El ingreso antes de impuestos de Centro Corporativo ascendió a un total de 926 millones de euros en comparación con 359 millones de euros en 2009.

*
* *

ALTA SOLVENCIA, ACCESO A UNA AMPLIA VARIEDAD DE FUENTES DE LIQUIDEZ

BNP Paribas tiene un amplio acceso a diversas fuentes de liquidez.

Su gran base de depósitos estables (553 billones de euros) gracias a su posición en Banca de Menudeo en el corazón de la eurozona, su reserva de garantía colateral elegible del banco central (160 billones de euros disponibles), así como la calidad de su garantía colateral que le permite emitir bonos cubiertos son todas fortalezas estructurales.

En comparación con sus iguales, también tiene capacidad para emitir deuda a mediano y largo plazo en mercados financieros líderes (EUR, USD, AUD, JPY) en márgenes y términos de

69x

vencimiento muy favorables. De esta manera logró captar 7 billones de euros en enero de 2011 con un vencimiento promedio prorrogado a 8 años para un programa total de 35 billones de euros planeados en 2011.

El importe sustancial de utilidades retenidas y el manejo óptimo de activos de riesgo ponderado, los cuales, en 601 billones de euros, bajaron 20 billones de euros en comparación con el 31 de diciembre de 2009 a pesar del aumento en el dólar, hizo posible al Grupo continuar fortaleciendo su solvencia considerablemente. El 31 de diciembre de 2010, el Capital Común Coeficiente Tramo 1 fue de 9.2% en comparación con 8.0% al 31 de diciembre de 2009 o un incremento de un año a otro de 120bp debido esencialmente a la generación orgánica de capital (+80bp) y un decremento en los activos de riesgo ponderado (+30bp).

El Balance General del Grupo, el cual ascendió a un total de 1,998 billones de euros al 31 de diciembre de 2010, bajó ligeramente en comparación con el 31 de diciembre de 2009 (2,058 billones de euros) a pesar del incremento en el dólar con respecto al euro durante el periodo. Esta caída se debe en parte a la reducción en activos negociables y reportos (-30 billones de euros) y créditos a bancos centrales (-22 billones de euros). Los activos disponibles para venta estuvieron estables en 220 billones de euros. Su valuación a precio de mercado (-0.014 billones de euros) virtualmente no tuvo impacto en el valor contable.

*
* *

Al comentar acerca de estos resultados, el Director Ejecutivo (CEO), Baudouin Prot, declaró:

"En 2010, BNP Paribas confirmó la robustez de su modelo diversificado e integrado impulsado por las necesidades de sus clientes.

Todos los empleados del Grupo están dedicados a apoyar a sus clientes –personas físicas, personas morales e institucionales – en sus planes. El ingreso de banca de menudeo rebotó grandemente; el ingreso de Soluciones de Inversión creció nuevamente y CIB mantuvo una aportación tan fuerte como en 2009. La fusión exitosa de BNP Paribas Fortis y BGL BNP con las entidades del Grupo ayudaron a incrementar las sinergias esperadas en 2012 en un tercio.

Con este nuevo tamaño y alcance, el Grupo puede utilizar la diversidad de sus negocios para adaptarse a las consecuencias de los cambios reglamentarios en su ambiente y continuar jugando un papel activo en el financiamiento de la economía en un mundo cambiante."

QX



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

€m	4T10	4T09	4T10/ 4T09	3T10	4T10/ 3T10	2010	2009	2010/ 2009
Ingresos	10 320	10 058	+2,6%	10 856	-4,9%	43 880	40 191	+9,2%
Gastos operativos y depreciación	-6 887	-6 137	+12,2%	-6 620	+4,0%	-26 517	-23 340	+13,6
Ingreso operativo bruto	3 433	3 921	-12,4%	4 236	-19,0%	17 363	16 851	+3,0%
Costo del riesgo	-1 162	-1 898	-38,8%	-1 222	-4,9%	-4 802	-8 369	-42,6%
Ingreso operativo	2 271	2 023	+12,3%	3 014	-24,7%	12 561	8 482	+48,1%
Participación de Ganancias de Asociadas	89	74	+20,3%	85	+4,7%	268	178	+50,6%
Otras partidas No Operativas	-7	-2	n.s.	52	n.s.	191	340	-43,8%
Partidas No Operativas	82	72	-13,9%	137	-40,1%	459	518	-11,4%
Ingreso antes de Impuestos	2 353	2 095	+12,3%	3 151	+25,3%	13 020	9 000	+44,7%
Impuesto sobre la renta corporativo	-469	-574	-18,3%	-951	-50,7%	-3 856	-2 526	+52,7%
Ingreso neto atribuible a participaciones minoritarias	-334	-156	n.s.	-295	+13,2%	-1 321	-642	n.s.
Ingreso neto atribuible a Accionistas	1 550	1 365	+13,6%	1 905	-18,6%	7 843	5 832	+34,5%
Costo/Ingreso						60,4%	58,1%	+2,3 pt

La divulgación de información financiera de BNP Paribas para el cuarto trimestre de 2010 está contenida en su desplegado de prensa y en la presentación que se agrega al presente.

Todas las divulgaciones requeridas legalmente, incluyendo el documento de registro, están disponibles en línea en <http://invest.bnpparibas.com> en la sección de "Results" y se hacen públicas por BNP Paribas de conformidad con los requisitos según el Artículo L.451-1-2 del Código Monetario y Financiero francés y los Artículos 222-1 y siguientes de las reglas generales de Autorité des Marchés Financiers.

Qx

4T10 RESULTADOS POR NEGOCIOS MEDULARES

Em	Banca de Menudeo	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras actividades	Grupo
Ingresos	5 910	1 651	2 688	10 249	71	10 320
%Cambio/4T09	+5,4%	+13,8%	+10,2%	+7,9%	-87,3%	+2,6%
%Cambio/3T10	+0,2%	+8,0%	-6,4%	-0,5%	-87,3%	-4,9%
Gastos operativos y depreciación	-3 730	-1 163	-1 552	-6 445	-442	-6 887
%Cambio/4T09	+4,6%	+11,3%	+15,0%	+8,1%	n.s.	+12,2%
%Cambio/3T10	-4,4%	-6,6%	+0,4%	+3,8%	+7,5%	+4,0%
Ingreso operativo bruto	2 180	488	1 136	3 804	-371	3 433
%Cambio/4T09	+6,7%	+20,2%	+4,1%	+7,5%	n.s.	-12,4%
%Cambio/3T10	-6,2%	+11,4%	-14,4%	-7,0%	n.s.	-19,0%
Costo del Riesgo	-1 123	-3	-91	-1 217	55	-1 162
%Cambio/4T09	-30,1%	-83,3%	-61,1%	-34,5%	n.s.	-38,8%
%Cambio/3T10	-0,5%	n.s.	+18,2%	+2,4%	n.s.	-4,9%
Ingreso operativo	1 057	485	1 045	2 587	-316	2 271
%Cambio/4T09	n.s.	+25,0%	-21,9%	+53,8%	n.s.	+12,3%
%Cambio/3T10	-11,5%	+6,4%	-16,4%	-10,8%	n.s.	-24,7%
Participación de Ganancias de Asociadas	19	56	23	98	-9	89
Otras Partidas No Operativas	-3	6	3	6	-13	-7
Ingreso Antes de Impuestos	1 073	547	1 071	2 691	-338	2 353
%Cambio/4T09	n.s.	+40,6%	+23,1%	+57,5%	n.s.	+12,3%
%Cambio/3T10	-12,8%	+10,5%	-14,9%	-9,8%	n.s.	-25,3%

Em	Banca de Menudeo	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras actividades	Grupo
Ingresos	5 910	1 651	2 688	10 249	71	10 320
4T09	5 609	1 451	2 440	9 500	558	10 058
3T10	5 896	1 529	2 873	10 298	558	10 856
Gastos operativos y depreciación	-3 730	-1 163	-1 552	-6 445	-442	-6 887
4T09	-3 566	-1 045	-1 349	-5 960	-177	-6 137
3T10	-3 572	-1 091	-1 546	-6 209	-411	-6 620
Ingreso operativo bruto	2 180	488	1 136	3 804	-371	3 433
4T09	2 043	406	1 091	3 540	381	3 921
3T10	2 324	438	1 327	4 089	147	4 236
Costo del Riesgo	-1 123	-3	-91	-1 217	55	-1 162
4T09	1 606	-18	-234	-1 858	-40	-1 898
3T10	-1 129	18	-77	-1 188	-34	-1 222
Ingreso operativo	1 057	485	1 045	2 587	-316	2 271
4T09	437	388	857	1 682	341	2 023
3T10	1 195	456	1 250	2 901	113	3 014
Participación de Ganancias de Asociadas	19	56	23	98	-9	89
4T09	18	6	18	42	32	74
3T10	26	7	12	45	40	85
Otras Partidas No Operativas	-3	6	3	6	-13	-7
4T09	-5	-5	-5	-15	13	-2
3T10	10	32	-3	39	13	52
Ingreso Antes de Impuestos	1 073	547	1 071	2 691	-338	2 353
4T09	450	389	870	1 709	386	2 095
3T10	1 231	495	1 259	2 985	166	3 151
Impuesto sobre la Renta Corporativo						-469
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios						-334
Ingreso neto atribuible a Accionistas						1 550

UX

2010 – RESULTADOS POR NEGOCIOS MEDULARES



<i>Em</i>		Banca de Menudeo	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras actividades	Grupo
Ingresos		23 603	6 163	11 998	41 764	2 116	43 880
	%Cambio/2009	+14,0%	+14,9%	-11,1%	+5,6%	n.s.	+9,2%
Gastos operativos y depreciación		-14 319	-4 365	-6 442	-25 126	-1 391	-26 517
	%Cambio/2009	+13,3%	+13,8%	+4,3%	+10,9%	n.s.	+13,6%
Ingreso operativo bruto		9 284	1 798	5 556	16 638	725	17 363
	%Cambio/2009	+15,2%	+17,7%	-24,1%	-1,6%	n.s.	+3,0%
Costo del Riesgo		-4 582	16	-314	-4 880	78	-4 802
	%Cambio/2009	-21,6%	n.s.	-87,3%	-41,6%	n.s.	-42,6%
Ingreso operativo		4 702	1 814	5 242	11 758	803	12 561
	%Cambio/2009	n.s.	+22,0%	+8,1%	+37,5%	n.s.	+48,1%
Participación de Ganancias de Asociadas		87	106	44	237	31	268
Otras Partidas No Operativas		18	62	19	99	92	191
Ingreso Antes de Impuestos		4 807	1 982	5 305	12 094	926	13 020
	%Cambio/2009	n.s.	+35,5%	+9,0%	+40,0%	n.s.	+44,7%
Impuesto sobre la Renta Corporativo							-3 856
Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios							-1 321
Ingreso neto atribuible a Accionistas							7 843
Rentabilidad de Recursos Propios Anualizada Después de Impuestos							12,3%

6x



SERIES TRIMESTRALES

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
GRUPO								
Ingresos	9 477	9 993	10 663	10 058	11 530	11 174	10 856	10 320
Gastos operativos y depreciación	-5 348	-5 818	-6 037	-6 137	-6 596	-6 414	-6 620	-6 887
Ingreso operativo bruto	4 129	4 175	4 626	3 921	4 934	4 760	4 236	3 433
Costo del Riesgo	-1 826	-2 345	-2 300	-1 898	-1 337	-1 081	-1 222	-1 162
Ingreso operativo	2 303	1 830	2 326	2 023	3 597	3 679	3 014	2 271
Participación de Ganancias de Asociadas	-16	59	61	74	68	26	85	89
Otras Partidas No Operativas	3	281	58	-2	175	-29	52	-7
Ingreso Antes de Impuestos	2 290	2 170	2 445	2 095	3 840	3 676	3 151	2 353
Impuesto sobre la renta corporativo	-658	-376	-918	-574	-1 188	-1 248	-951	-469
Ingreso neto atribuible a participaciones minoritarias	-74	-190	-222	-156	-369	-323	-295	-334
Ingreso neto atribuible a Accionistas	1 558	1 604	1 305	1 365	2 283	2 105	1 905	1 550
Costo/Ingreso	56,4%	58,2%	56,6%	61,0%	57,2%	57,4%	61,0%	66,7%

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BANCA DE MENUDEO FRANCESA (incluyendo 100% de Banca Privada en Francia*)								
Ingresos	1 598	1 621	1 638	1 613	1 749	1 726	1 696	1 681
Incl. Productos Financieros Netos	934	945	945	921	1 015	1 006	987	971
Incl. Comisiones	664	676	693	692	734	720	709	710
Gastos operativos y depreciación	-1 021	-1 054	-1 140	-1 152	-1 091	-1 109	-1 163	-1 178
Ingreso operativo bruto	577	567	498	461	658	617	533	503
Costo del Riesgo	-93	-142	-128	-155	-122	-116	-107	-139
Ingreso operativo	484	425	370	306	536	501	426	364
Partidas No Operativas	1	0	0	0	0	0	1	0
Ingreso Antes de Impuestos	485	425	370	306	536	501	427	364
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-25	-25	-25	-27	-33	-28	-28	-29
Ingreso Antes de Impuestos de Banca de Menudeo Francesa	460	400	345	279	503	473	399	335
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	5,4	5,6	5,6	5,6	5,8	5,8	5,8	5,8

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BANCA DE MENUDEO FRANCESA (incluyendo 100% of Banca Privada en Francia*) Excluyendo Efectos PEL/CEL								
Ingresos	1 602	1 635	1 659	1 645	1 753	1 732	1 709	1 683
Incl. Productos Financieros Netos	938	959	966	953	1 019	1 012	1 000	973
Incl. Comisiones	664	676	693	692	734	720	709	710
Gastos operativos y depreciación	-1 021	-1 054	-1 140	-1 152	-1 091	-1 109	-1 163	-1 178
Ingreso operativo bruto	581	581	519	493	662	623	546	505
Costo del Riesgo	-93	-142	-128	-155	-122	-116	-107	-139
Ingreso operativo	488	439	391	338	540	507	439	366
Partidas No Operativas	1	0	0	0	0	0	1	0
Ingreso Antes de Impuestos	489	439	391	338	540	507	440	366
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-25	-25	-25	-27	-33	-28	-28	-29
Ingreso Antes de Impuestos de Banca de Menudeo of Francesa	464	414	366	311	507	479	412	337
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	5,4	5,6	5,6	5,6	5,8	5,8	5,8	5,8



€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
Banca de Menudeo Francesa (incluyendo 2/3 of Banca Privada en Francia)								
Ingresos	1 545	1 566	1 580	1 556	1 685	1 665	1 637	1 622
Gastos operativos y depreciación	-993	-1 025	-1 108	-1 123	-1 060	-1 078	-1 133	-1 147
Ingreso operativo bruto	552	541	472	433	625	587	504	475
Costo del Riesgo	-93	-141	-127	-154	-122	-114	-106	-140
Ingreso operativo	459	400	345	279	503	473	398	335
Partidas No Operativas	1	0	0	0	0	0	1	0
Ingreso Antes de Impuestos	460	400	345	279	503	473	399	335
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	5,3	5,5	5,6	5,6	5,8	5,8	5,8	5,8

* Incluyendo 100% de Banca Privada para Ingresos Totales bajo partidas de Ingresos antes de Impuestos

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BNL banca commerciale (Incluyendo 100% de Banca Privada en Italia*)								
Ingresos	727	741	760	775	759	755	765	781
Gastos operativos y depreciación	-426	-445	-442	-488	-433	-443	-438	-484
Ingreso operativo bruto	301	296	318	287	326	312	327	297
Costo del Riesgo	-115	-165	-185	-206	-200	-205	-209	-203
Ingreso operativo	186	131	133	81	126	107	118	94
Partidas No Operativas	0	1	0	-1	0	-2	0	0
Ingreso Antes de Impuestos	186	132	133	80	126	105	118	94
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	0	-2	-3	-2	-3	-2	-3	-3
Pre Tax Income of BNL bc	186	130	130	78	123	103	115	91
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	4,4	4,5	4,6	4,6	4,8	4,8	4,8	4,8

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BNL banca commerciale (incluyendo 2/3 de Banca Privada en Italia*)								
Ingresos	722	734	753	766	751	746	757	772
Gastos operativos y depreciación	-421	-441	-437	-481	-428	-436	-434	-478
Ingreso operativo bruto	301	293	316	285	323	310	323	294
Costo del Riesgo	-115	-164	-186	-206	-200	-205	-208	-204
Ingreso operativo	186	129	130	79	123	105	115	90
Partidas No Operativas	0	1	0	-1	0	-2	0	1
Ingreso Antes de Impuestos	186	130	130	78	123	103	115	91
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	4,4	4,5	4,6	4,6	4,7	4,8	4,8	4,8

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BELUX BANCA DE MENUDEO (Incluyendo 100% de Banca Privada en Bélgica*)								
Ingresos	0	402	810	799	864	836	837	840
Gastos operativos y depreciación	0	-309	-568	-610	-598	-599	-581	-631
Ingreso operativo bruto	0	93	242	189	266	237	256	209
Costo del Riesgo	0	-111	-168	-74	-15	-66	-71	-67
Ingreso operativo	0	-18	74	115	251	171	185	142
Compañías Asociadas	0	1	1	-1	0	3	2	-6
Otras Partidas No Operativas	0	1	1	-7	2	0	3	-1
Ingreso Antes de Impuestos	0	-16	76	107	253	174	190	135
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	0	-10	-11	-15	-18	-18	-12	-16
• Ingreso Antes de Impuestos de Pre BeLux	0	-26	65	92	235	156	178	119
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	0,0	0,8	1,6	1,9	2,8	2,8	2,8	2,8

92



€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BELUX BANCA DE MENUDEO (incluyendo 2/3 de Banca Privada en Bélgica*)								
Ingresos	0	383	782	766	831	804	807	808
Gastos operativos y depreciación	0	-300	-551	-593	-582	-585	-564	-612
Ingreso operativo bruto	0	83	231	173	249	219	243	196
Costo del Riesgo	0	-111	-168	-73	-16	-66	-70	-70
Ingreso operativo	0	-28	63	100	233	153	173	126
Compañías Asociadas	0	1	1	-1	0	3	2	-6
Otras Partidas No Operativas	0	1	1	-7	2	0	3	-1
Ingreso Antes de Impuestos	0	-26	65	92	235	156	178	119
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	0,0	0,8	1,6	1,9	2,8	2,8	2,8	2,8

* Incluyendo 100% de Banca Privada para Ingresos Totales bajo partidas de Ingresos antes de Impuestos

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
EUROPA-MEDITERRÁNEO								
Ingresos	429	468	452	498	454	463	463	498
Gastos operativos y depreciación	-236	-286	-333	-339	-330	-350	-354	-367
Ingreso operativo bruto	193	182	119	159	124	113	109	131
Costo del Riesgo	-162	-218	-234	-255	-89	-92	-89	-122
Ingreso operativo	31	-36	-115	-96	35	21	20	9
Compañías Asociadas	6	-4	4	6	12	-1	3	6
Otras Partidas No Operativas	0	1	0	-1	-3	0	4	-2
Ingreso Antes de Impuestos	37	-39	-111	-91	44	20	27	13
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	2,6	2,8	2,9	2,9	2,6	2,7	2,8	2,8

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BANCWEST								
Ingresos	561	552	549	500	533	601	599	551
Gastos operativos y depreciación	-309	-316	-267	-275	-288	-322	-320	-320
Ingreso operativo bruto	252	236	282	225	245	279	279	231
Costo del Riesgo	-279	-299	-342	-275	-150	-127	-113	-75
Ingreso operativo	-27	-63	-60	-50	95	152	166	156
Partidas No Operativas	1	1	0	1	1	1	2	0
Ingreso Antes de Impuestos	-26	-62	-60	-49	96	153	168	156
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	3,1	3,3	3,3	3,2	3,1	3,2	3,3	3,2

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
FINANZAS PERSONALES								
Ingresos	1 026	1 064	1 103	1 147	1 261	1 250	1 256	1 283
Gastos operativos y depreciación	-508	-509	-493	-558	-576	-592	-563	-593
Ingreso operativo bruto	518	555	610	589	685	658	693	690
Costo del Riesgo	-415	-462	-513	-548	-524	-488	-469	-440
Ingreso operativo	103	93	97	41	161	170	224	250
Compañías Asociadas	14	19	15	13	13	21	21	22
Otras Partidas No Operativas	1	26	-1	5	7	5	-1	0
Ingreso Antes de Impuestos	118	138	111	59	181	196	244	272
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	3,3	3,4	3,5	3,5	3,8	3,8	3,9	3,9

62



€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
SOLUCIONES DE EQUIPO								
Ingresos	197	291	336	376	357	396	377	376
Gastos operativos y depreciación	-166	-181	-196	-197	-195	-195	-204	-213
Ingreso operativo bruto	31	110	140	179	162	201	173	163
Costo del Riesgo	-47	-77	-88	-95	-65	-72	-74	-72
Ingreso operativo	-16	33	52	84	97	129	99	91
Compañías Asociadas	-4	-3	4	0	-4	-2	-1	-3
Otras Partidas No Operativas	0	0	0	-2	2	-2	2	-1
Ingreso Antes de Impuestos	-20	30	56	82	95	125	100	87
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	1,7	1,9	2,0	2,0	2,1	2,1	2,1	2,1

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
SOLUCIONES DE INVERSIÓN								
Ingresos	1 146	1 330	1 436	1 451	1 444	1 539	1 529	1 651
Gastos operativos y depreciación	-820	-941	-1 029	-1 045	-1 023	-1 088	-1 091	-1 163
Ingreso operativo bruto	326	389	407	406	421	451	438	488
Costo del Riesgo	-12	-24	13	-18	-2	3	18	-3
Ingreso operativo	314	365	420	388	419	454	456	485
Compañías Asociadas	-9	21	-7	6	26	17	7	56
Otras Partidas No Operativas	-4	-28	2	-5	22	2	32	6
Ingreso Antes de Impuestos	301	358	415	389	467	473	495	547
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	5,0	5,5	5,8	5,9	6,2	6,3	6,3	6,4

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
SALUD Y ADMINISTRACIÓN DE ACTIVOS								
Ingresos	546	721	833	835	812	833	834	905
Gastos operativos y depreciación	-418	-519	-607	-611	-587	-616	-618	-656
Ingreso operativo bruto	128	202	226	224	225	217	216	249
Costo del Riesgo	-4	-23	-7	-18	1	5	21	-8
Ingreso operativo	124	179	219	206	226	222	237	241
Compañías Asociadas	-2	7	-2	-7	5	4	3	17
Otras Partidas No Operativas	-4	-2	2	-6	23	7	5	6
Ingreso Antes de Impuestos	118	184	219	193	254	233	245	264
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	1,1	1,3	1,5	1,5	1,6	1,5	1,5	1,5

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
SEGUROS								
Ingresos	299	303	335	345	353	377	404	437
Gastos operativos y depreciación	-170	-181	-182	-192	-189	-214	-217	-235
Ingreso operativo bruto	129	122	153	153	164	163	187	202
Costo del Riesgo	-7	-2	17	0	-3	-2	-3	5
Ingreso operativo	122	120	170	153	161	161	184	207
Compañías Asociadas	-7	13	-6	13	20	14	4	42
Otras Partidas No Operativas	0	-26	0	1	-1	-5	27	0
Ingreso Antes de Impuestos	115	107	164	167	180	170	215	249
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	3,6	3,8	3,9	4,0	4,3	4,5	4,5	4,6

qx



€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
SERVICIOS DE VALORES								
Ingresos	301	306	268	271	279	329	291	309
Gastos operativos y depreciación	-232	-241	-240	-242	-247	-258	-256	-272
Ingreso operativo bruto	69	65	28	29	32	71	35	37
Costo del Riesgo	-1	1	3	0	0	0	0	0
Ingreso operativo	68	66	31	29	32	71	35	37
Partidas No Operativas	0	1	1	0	1	-1	0	-3
Ingreso Antes de Impuestos	68	67	32	29	33	70	35	34
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)								
Ingresos	3 728	3 851	3 478	2 440	3 752	2 685	2 873	2 688
Gastos operativos y depreciación	-1 772	-1 635	-1 418	-1 349	-1 859	-1 485	-1 546	-1 552
Ingreso operativo bruto	1 956	2 216	2 060	1 091	1 893	1 200	1 327	1 136
Costo del Riesgo	-697	-844	-698	-234	-207	61	-77	-91
Ingreso operativo	1 259	1 372	1 362	857	1 686	1 261	1 250	1 045
Compañías Asociadas	-2	4	1	18	5	4	12	23
Otras Partidas No Operativas	2	3	-5	-5	6	13	-3	3
Ingreso Antes de Impuestos	1 259	1 379	1 358	870	1 697	1 278	1 259	1 071
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	13,4	15,2	15,3	15,1	14,3	14,1	14,1	13,9

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
ASESORÍA Y MERADO DE CAPITALES								
Ingresos	2 931	3 039	2 571	1 380	2 719	1 526	1 733	1 652
Gastos operativos y depreciación	-1 484	-1 281	-997	-985	-1 460	-1 053	-1 129	-1 118
Ingreso operativo bruto	1 447	1 758	1 574	395	1 259	473	604	534
Costo del Riesgo	-277	-304	-273	-86	-127	-57	-80	-43
Ingreso operativo	1 170	1 454	1 301	309	1 132	416	524	491
Compañías Asociadas	-2	0	2	1	1	0	2	-2
Otras Partidas No Operativas	2	5	-7	-3	7	12	-8	2
Ingreso Antes de Impuestos	1 170	1 459	1 296	307	1 140	428	518	491
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	6,2	7,0	7,0	6,8	6,1	5,9	5,9	5,8

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
NEGOCIO DE FINANCIAMIENTO								
Ingresos	797	812	907	1 060	1 033	1 159	1 140	1 036
Gastos operativos y depreciación	-288	-354	-421	-364	-399	-432	-417	-434
Ingreso operativo bruto	509	458	486	696	634	727	723	602
Costo del Riesgo	-420	-540	-425	-148	-80	118	3	-48
Ingreso operativo	89	-82	61	548	554	845	726	554
Partidas No Operativas	0	2	1	15	3	5	15	26
Ingreso Antes de Impuestos	89	-80	62	563	557	850	741	580
Recursos propios asignados (€bn, año a la fecha)	7,2	8,2	8,3	8,3	8,2	8,2	8,2	8,1

€m	1T09	2T09	3T09	4T09	1T10	2T10	3T10	4T10
CENTRO CORPORATIVO RE (incluyendo BNP Paribas Capital y Klepierre)								
Ingresos	123	-246	194	558	462	1 025	558	71
Gastos operativos y depreciación	-123	-184	-205	-177	-255	-283	-411	-442
<i>Incl. Costos de Reestructura</i>	-5	-20	-33	-115	-143	-180	-176	-281
Ingreso operativo bruto	0	-430	-11	381	207	742	147	-371
Costo del Riesgo	-6	-5	43	-40	38	19	-34	55
Ingreso operativo	-6	-435	32	341	245	761	113	-316
Compañía Asociadas	-22	21	43	32	16	-16	40	-9
Otras Partidas No Operativas	3	276	61	13	138	-46	13	-13
Ingreso Antes de Impuestos	-25	-138	136	386	399	699	166	-338

CP



INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS DE 7.8 BILLONES DE EUROS, CONFIRMANDO LA ROBUSTEZ DEL MODELO DE BNP PARIBAS

LAS BUENAS VENTAS Y MERCADOTECNIA IMPULSAN TODOS LOS NEGOCIOS

BANCA DE MENUDEO

SOLUCIONES DE INVERSIÓN

BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)

CENTRO CORPORATIVO

ALTA SOLVENCIA, ACCESO A UNA AMPLIA VARIEDAD DE FUENTES DE LIQUIDEZ

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

4T10 – RESULTADOS POR NEGOCIO MEDULAR

2010 – RESULTADOS POR NEGOCIO MEDULAR

SERIES TRIMESTRALES

Las cifras incluidas en esta presentación son no auditadas. El 19 de abril de 2010, BNP Paribas emitió una re-expresión de sus resultados divisionales para 2009, reflejando el desglose de los negocios de BNP Paribas Fortis a lo largo de las diferentes unidades de negocios y divisiones de operaciones del Grupo, transferencias de negocios entre las unidades de negocios y un incremento en la asignación de recursos propios del 6 al 7% de activos de riesgo ponderado. De manera similar, en esta presentación, los datos relativos a los resultados y volúmenes de 2009 en cuyo caso, han sido representados como si las operaciones hubieran ocurrido al 1 de enero de 2009, la aportación de BNP Paribas Fortis está en vigor sólo a partir del 12 de mayo de 2009, la fecha cuando fue consolidada por primera vez. Para calcular la tasa de variación “a perímetro constante” entre 2010 y 2009, la información proforma de BNP Paribas Fortis para 2009 fue sumada a la información de este periodo y la suma fue comparada con la información de 2010.

Esta presentación incluye estados financieros a futuro basados en creencias y expectativas actuales acerca de eventos futuros. Los estados financieros a futuro incluyen proyecciones y estimaciones financieras y sus asunciones subyacentes, declaraciones con respecto a planes, objetivos y expectativas con respecto a eventos, operaciones, productos y servicios futuros, y declaraciones relativas a desempeño y sinergias futuras. Los estados financieros a futuro no son garantías de desempeños futuros y están sujetos a riesgos, incertidumbres y asunciones inherentes acerca de BNP Paribas y sus subsidiarias e inversionistas, sucesos de BNP Paribas y sus subsidiarias, tendencias de la industria bancaria, desembolsos futuros de capital y adquisiciones, cambios en las condiciones económicas a nivel global o en los principales mercados locales de BNP Paribas, el mercado competitivo y factores reglamentarios. Dichos eventos son inciertos; sus resultados pueden diferir de las expectativas actuales que en cambio

Q

pueden afectar significativamente los resultados esperados. Los resultados reales pueden diferir substancialmente de aquellos proyectados o asumidos en estos estados financieros a futuro. Cualquier estado financiero a futuro contenido en esta presentación se refiere a la fecha de esta presentación; BNP Paribas no asume responsabilidad alguna de revisar públicamente o actualizar estado financiero a futuro alguno a la luz de información nueva o de eventos futuros.

La información contenida en esta presentación, en la medida en que se relacione con partes distintas a BNP Paribas o derivada de fuentes externas, no ha sido verificada independientemente y no se hace declaración o estipulación expresa o tácita alguna con respecto a, y nada debe depender de la equidad, integridad o corrección de, la información u opiniones contenidas en el presente. BNP Paribas ni ninguno de sus representantes son responsables de manera alguna por negligencia o de cualquier otra manera por un perjuicio derivado del uso de esta presentación o su contenido o que surja en relación con esta presentación o cualquier otra información o material tratado en la presente.

Hecha la traducción en la ciudad de México, Distrito Federal, el día tres de marzo de 2011, la suscrita traductora hace constar que las anteriores descripción y traducción se apegan a la realidad y que ella ha obrado con máximo cuidado conforme a su leal saber y entender.

